
Página 1 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 29/2020 Publicação: 11/02/2020

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 29/2020

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 29/2020 Santo Antonio dos Lopes - MA, 11/02/2020  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Comissão Permanente de Licitação
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 061912-0001
REFERÊNCIA: CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2020
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO               : HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA, no uso de
suas competências previstas na Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei
nº 11.947/2009, da Resolução FNDE/CD nº 26/2013 e suas alterações, e
considerando a realização da Chamada Pública n° 001/2020, cujo objeto é a
“aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do empreendedor
familiar rural ou suas organizações, visando atender as necessidades da
alimentação escolar dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino,
através da desta Secretaria, em atendimento a Lei Nº 11.947/2009 e Resolução
CD/FNDE Nº 26/2013” com a presente  adjudicação  do objeto, conforme relatório
técnico e resultado da análise dos documentos de habilitação e dos Projetos de
Vendas procedidos pela Comissão Julgadora e Parecer Jurídico constante nos
autos, nos termos do art. 38, VI da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento administrativo da Chamada Pública em referência
para que produza seus jurídicos e legais efeitos, confirmando o seu resultado no
bojo do Processo Administrativo nº 061912-0001, ADJUDICANDO seu objeto às
Entidades abaixo descritas:

FORNECEDOR: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES
DE SANTO ANTONIO DOS LOPES

CNPJ: 29.444.713/0001-801.
VALOR: R$ 214.678,00 (Duzentos e quatorze mil e seiscentos e2.
setenta e oito reais).

FORNECEDOR:  ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO POVOADO
TAMARINDO

CNPJ: 02.014.408/0001-481.
VALOR: R$ 213.229,00 (Duzentos e treze mil seiscentos duzentos e2.
vinte e nove reais).

         Após a publicação do Presente Termo na imprensa oficial, dê-se
prosseguimento aos demais atos administrativos legais previstos especialmente

nos itens 11 a 14 do Instrumento Convocatório.

        GABINETE DO PREFEITO DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA, aos 10
(dez) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte.

EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Agricultura
EXTRATO DE CONTRATO N.º 20200206

a) Processo Administrativo n.º 121912-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20200206.
Firmado em 06 de fevereiro de 2020 entre Prefeitura Municipal, por intermédio da
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração e Secretaria Municipal de
Agricultura, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a empresa T.R DOS SANTOS
BEZERRA E CIA LTDA-EPP, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 05.255.433/0001-01. c)
Objeto: fornecimento de combustíveis, para atender às necessidades do
município de Santo Antônio dos Lopes – MA interesse desta Secretaria Municipal
de Agricultura, conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo
I do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n° 002/2020. d) Fundamento
Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993, Modalidade: Pregão Presencial n.º
002/2020. e) Vigência: até o dia 31 de dezembro de 2020, a contar da data de sua
assinatura. f) Valor Total: R$ 60.381,20 (sessenta mil, trezentos e oitenta e um
reais e vinte centavos). g) Dotação Orçamentária: 08; 08.01; 04; 122; 0440; 2.045;
3.3.90.30.00; 010000 h) Signatários: pela Contratante, Maria Lia Silva e Silva e
Francisco das Chagas Ferreira da Silva, e pela Contratada, Terezinha Rodrigues
dos Santos Bezerra.

Secretaria Municipal de Assistência
Social, Juventude e Trabalho

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20200207

a) Processo Administrativo n.º 121912-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20200207.
Firmado em 06 de fevereiro de 2020 entre Prefeitura Municipal, por intermédio da
Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho, CNPJ n.º
06.172.720/0001-10 e a empresa T.R DOS SANTOS BEZERRA E CIA LTDA-
EPP, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 05.255.433/0001-01. c) Objeto: fornecimento de
combustíveis, para atender às necessidades do município de Santo Antônio dos
Lopes – MA interesse desta Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude
e Trabalho, conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo I
do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n° 002/2020. d) Fundamento
Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993, Modalidade: Pregão Presencial n.º
002/2020. e) Vigência: até o dia 31 de dezembro de 2020, a contar da data de sua
assinatura. f) Valor Total: R$ 52.372,65 (cinquenta e dois mil, trezentos e setenta
e dois reais e sessenta e cinco centavos). g) Dotação Orçamentária: 09; 09.01;
08; 244; 0137; 2.048; 3.3.90.30.00; 010000 h) Signatários: pela Contratante,
Hádilla da Silva Campos Borges, e pela Contratada, Terezinha Rodrigues dos
Santos Bezerra.

Secretaria Municipal de Educação
EXTRATO DE CONTRATO N.º 20200208

a) Processo Administrativo n.º 121912-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20200208.
Firmado em 06 de fevereiro de 2020 entre Prefeitura Municipal, por intermédio da
Secretaria Municipal de Educação, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a empresa
T.R DOS SANTOS BEZERRA E CIA LTDA-EPP, inscrita no C.N.P.J sob o n.º
05.255.433/0001-01. c) Objeto: fornecimento de combustível, para atender às
necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes – MA interesse desta
Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações descritas no Termo
de Referência, Anexo I do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n°



Página 2 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 29/2020 Publicação: 11/02/2020

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 29/2020

002/2020. d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993,
Modalidade: Pregão Presencial n.º 002/2020. e) Vigência: até o dia 31 de
dezembro de 2020, a contar da data de sua assinatura. f) Valor Total: R$
991.602,59 (novecentos e noventa e um mil, seiscentos e dois reais e cinquenta e
nove centavos). g) Dotação Orçamentária: 04; 0402; 12; 361; 0231; 2.017;
3.3.90.30.00; 0115000052 h) Signatários: pela Contratante, Raimunda Sousa
Carvalho Nascimento, e pela Contratada, Terezinha Rodrigues dos Santos
Bezerra.

Secretaria Municipal de Obras,
Habitação e Urbanismo

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20200209

a) Processo Administrativo n.º 121912-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20200209.
Firmado em 06 de fevereiro de 2020 entre Prefeitura Municipal, por intermédio da
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração e da Secretaria Municipal
de Obras, Habitação e Urbanismo, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a empresa
T.R DOS SANTOS BEZERRA E CIA LTDA-EPP, inscrita no C.N.P.J sob o n.º
05.255.433/0001-01. c) Objeto: fornecimento de combustíveis, para atender às
necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes – MA interesse desta
Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo, conforme especificações
descritas no Termo de Referência, Anexo I do edital da licitação na modalidade
Pregão, sob o n° 002/2020. e) Vigência: até o dia 31 de dezembro de 2020, a
contar da data de sua assinatura. f) Valor Total: R$ 1.764.647,94 (um milhão,
setecentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e sete reais e noventa
e quatro centavos). g) Dotação Orçamentária: 07; 0701; 15; 452; 0331; 2.042;
3.3.90.30.00; 010000 h) Signatários: pela Contratante, Maria Lia Silva e Silva e
Manoel de Sousa Lima, e pela Contratada, Terezinha Rodrigues dos Santos
Bezerra.

Secretaria Municipal de Planejamento
e Administração

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20200205

a) Processo Administrativo n.º 121912-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20200205.
Firmado em 06 de fevereiro de 2020 entre Prefeitura Municipal, por intermédio da
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, CNPJ n.º
06.172.720/0001-10 e a empresa T. R. DOS SANTOS BEZERRA E CIA LTDA-
EPP, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 05.255.433/0001-01. c) Objeto: fornecimento de
combustíveis, para atender às necessidades do município de Santo Antônio dos
Lopes – MA interesse desta Secretaria Municipal de Planejamento e
Administração, conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo
I do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n° 002/2020. d) Fundamento
Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993, Modalidade: Pregão Presencial n.º
002/2020. e) Vigência: até o dia 31 de dezembro de 2020, a contar da data de sua
assinatura. f) Valor Total: R$ 425.916,70 (quatrocentos e vinte e cinco mil e

novecentos e dezesseis reais e setenta centavos). g) Dotação Orçamentária: 03;
03.01; 04; 122; 0037; 2.006; 3.3.90.30.00; 010000 h) Signatários: pela
Contratante, Maria Lia Silva e Silva, e pela Contratada, Terezinha Rodrigues dos
Santos Bezerra.

Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20200210

a) Processo Administrativo n.º 121912-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20200210.
Firmado em 06 de fevereiro de 2020 entre Prefeitura Municipal, por intermédio da
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a
empresa T.R DOS SANTOS BEZERRA E CIA LTDA-EPP, inscrita no C.N.P.J sob
o n.º 05.255.433/0001-01. c) Objeto: fornecimento de combustíveis, para atender
às necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes – MA interesse desta
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, conforme especificações descritas
no Termo de Referência, Anexo I do edital da licitação na modalidade Pregão, sob
o n° 002/2020. d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993,
Modalidade: Pregão Presencial n.º 002/2020. e) Vigência: até o dia 31 de
dezembro de 2020, a contar da data de sua assinatura. f) Valor Total: R$
491.905,70 (quatrocentos e noventa e um mil, novecentos e cinco reais e setenta
centavos). g) Dotação Orçamentária: 06; 0602; 10; 301; 0171; 2.035;
3.3.90.30.00; 010000 h) Signatários: pela Contratante, Antonio Orny de Oliveira
Lima, e pela Contratada, Terezinha Rodrigues dos Santos Bezerra.

Secretaria Municipal de Trânsito,
Transporte e Mobilidade

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20200211

a) Processo Administrativo n.º 121912-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20200211.
Firmado em 06 de fevereiro de 2020 entre Prefeitura Municipal, por intermédio da
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração e da Secretaria Municipal
de Trânsito, Transporte e Mobilidade, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a empresa
T.R DOS SANTOS BEZERRA E CIA LTDA-EPP, inscrita no C.N.P.J sob o n.º
05.255.433/0001-01. c) Objeto: fornecimento de combustíveis, para atender às
necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes – MA interesse desta
Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade, conforme
especificações descritas no Termo de Referência, Anexo I do edital da licitação na
modalidade Pregão, sob o n° 002/2020. d) Fundamento Legal: Leis n.º
10.520/2002 e n.º 8.666/1993, Modalidade: Pregão Presencial n.º 002/2020. e)
Vigência: até o dia 31 de dezembro de 2020, a contar da data de sua assinatura.
f) Valor Total: R$ 68.603,37 (sessenta e oito mil, seiscentos e três reais e trinta e
sete centavos). g) Dotação Orçamentária: 11; 11.01; 26; 782; 0037; 2.062;
3.3.90.30.00; 010000 h) Signatários: pela Contratante, Maria Lia Silva e Silva e
Aécio Ramos Moura, e pela Contratada, Terezinha Rodrigues dos Santos
Bezerra.

Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191


	Comissão Permanente de Licitação 0
	Secretaria Municipal de Agricultura 1
	Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho 2
	Secretaria Municipal de Educação 3
	Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo 4
	Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 5
	Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 6
	Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade 7

